Протокол № 3

 Заседания Муниципального методического объединения педагогов

«Русский язык и литература»  от «12» декабря 2025 года

        (наименование профессионального объединения)

Стажировочная практика: «Способы формирования навыка смыслового

чтения: успешные практики»

Присутствовали:

Лушникова О.Ф. ОУ №9

Соколова Г.Ю. ОУ №4

Голубцов И.В. Лицей №21

Свинобоева Л.А. ОУ 7

Грошева К.А. ОУ 19

Боровикова Л.Г. ОУ №19

Голубцова Е.А. ОУ №1

Кулакова  И.В. ОУ№3

Аюпова Е.А. ОУ №6

Угарова М.А. ОУ 12

Гончарова С.А. ОУ 12

Отсутствовали:  ОУ №  2, 5, 8, 10,14,16,17,18

Повестка:

1. Организационно-вступительное слово руководителя ММО Голубцова

И.В.

2. «Результаты школы по формированию читательской грамотности»,

Ряпосова Ю.В., заместитель директора по УВР, учитель

3. Музейный урок «Бытовые сказки», 1-4 классы, Антонова М.Н., учитель

начальных классов

4. Театральное представление «Без мамы жить нельзя на свете…»,

школьный театр, руководитель Чеснокова Н.С.

5. Мастер-класс «Использование нейросетей в урочной деятельности

учителя литературы», Грошева К.А., учитель русского языка и

литературы

6. Доклад «Практика публичных выступлений через организацию

образовательных чтений», Антонова Л.А., учитель истории и

обществознания

7. Мастер-класс «Креативное развивающее образовательное

пространство», Грошева К.А., учитель русского языка и литературы

8. Тренинг «Обучение коммуникации через чтение», Грошева А.А.,

директор ОУ

По первому вопросу слушали руководителя ММО учителей русского языка

и литературы Голубцова И.В.

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.

2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.

3. Повышать  уровень  профессиональной компетентности.

4. Осуществлять планирование работы ШМО в соответствии планом

работы Областного МО и ММО учителей русского языка и литературы

АМО

По вопросам 2-8  выступили  учителя МБОУ СОШ №19

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.

2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.

3. Применять инновационные методы работы при планировании

деятельности, осваивать новые подходы и инструменты, позволяющие

повысить читательскую грамотность обучающихся

4. Повышать  уровень  профессиональной компетентности в вопросах

проектирования современного урока, включая задания на смысловое

чтение

5. Выложить материалы семинара на странице ММО учителей русского

языка и литературы на сайте МАОУ «Лицей №21»

Руководитель ММО:                 Голубцов И.В.

Секретарь                                 Соколова Г.Ю.